Alâeddin Keykûbat tarafından fethedilmesi
üzerine Alâiye ismini almıştır (İdris Bostan, “Alanya”, DİA, II, 339-340).

5 İcazet alma seviyesine yaklaşmış yüksek seviyeli medrese öğrencisi.
6 Aslen Üsküplü olan Şeyh Ömer Efendi, İstanbul’a geldikten sonra Şeyh Abdü’l-mü’min

Bosnevî’ye intisap etmiş, 1004/1596 tarihinde Draman Zaviyesi’nde şeyhlik makamına
geçmiştir. Ordu-yı Hümâyün ile birlikte Eğri seferine gidip döndükten sonra Sultan Selim
Camii’nde vaaz kürsüsü şeyhliği ile taltif edilmiş, yine bu dönemde Ayasofya-i Kebîr’de
Cuma vaizliğine layık görülmüş, 1034/1625 yılında vefat etmiştir (Sa‘deddin Süleyman b.

Muhammed Emin Müstakîmzâde, Tercüme-i Ahvâl-i Şuyûh-i Ayasofya, Süleymaniye
Ktp., Esad Efendi, nr. 1716, vr. 12a). Ayasofya kürsü şeyhlerinden Ömer Efendi’nin
İstanbul’un o dönemdeki önemli âlimlerinden birisi olduğu anlaşılmaktadır.

bulunmuş, oğlu Ali de burada dünyaya gelmiştir.7

Hakkında bir bilgiye ulaşamamış olsak da ismindeki “Kadı” ifadesinden

hareketle Ali Efendi’nin dedesi Hasan Efendi’nin de ilmiyeden olduğu

düşünülebilir. Öte yandan Ali Efendi’nin babası gibi kardeşi Ebûbekirzâde Şeyh

Mehmed Nümâyi Efendi (v. 1088/1678) de ilmiye mesleğine mensup olup

müderrislik ve Selanik mollalığı vazifelerinde bulunmuş; onun oğlu Abdülbâki

Efendi (v. 1126/1715) ise müderrislik yapmıştır.8

Ali Efendi’nin evliliğine dair bilgimiz bulunmamakla birlikte kızı Ayşe

Hanım’ı Bursa kadısı Yenişehirli Şerîf Efendi ile evlendirdiği bilinmektedir.9 Bu

evlilikten doğan torunu Seyyid Mehmed Şerîf Efendi (v. 1192/1779) İstanbul

kadılığı ve nakîbüleşraflık yapmış, dedesi Ali Efendi’nin fetvaları üzerine el-

Mecmûatü’l-aliyye fi’l-fıkhi’l-Hanefiyye adıyla bir eser kaleme almış, ayrıca

Sultan III. Mustafa döneminde altı ay kadar şeyhülislamlık makamında da

bulunmuştur.10

2. Ali Efendi’nin İlim Tahsili ve Hocaları

caizse staj dönemi sona eren Çatalcalı, eğitim-öğretim sahasına geçerek

müderrisliğe başladı. Ali Efendi ilk olarak İstanbul/Fatih’teki Mesih Paşa

Medresesi’ne müderris tayin edildi (1073/1663). Bu vazifesi esnasında Osmanlı

ordusu Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa kumandanlığında Uyvar seferine çıkınca o da

ordu kadısı19 olarak vazifelendirildi. Fetih ve zafer kazanarak İstanbul’a

dönüldükten sonra Ali Efendi, Hafız Paşa Medresesi’ne tayin edildi (1074/1663-

1664). Altı ay kadar sonra ise Gazanfer Ağa Medresesi müderrisi olarak

vazifeye başladı.

1076/1666 yılında tekrar yargı sahasına dönen Ali Efendi’ye Selânik

kadılığı tevdi edildi; ancak bu vazifeye henüz başlamışken Girit seferine çıkan

orduda kadılık vazifesi yine Ali Efendi’ye verildi. Yerine nâib bırakan Çatalcalı,

orduyla birlikte sefere katıldı. Yıllar süren kuşatma neticesinde nihayet Girit

Adası fethedildi ve Ali Efendi gerek Uyvar, gerekse Girit seferlerinde ifa ettiği

ordu kadılığı hizmeti ile Sadrazam Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa’nın takdirini

kazandı. 1081/1670 yılında Ankaravî Mehmed Efendi’nin yerine Kahire

kadılığına tayin edilen Ali Efendi, vazifeye başlamak üzere epeyce yol gidip

Aynü’t-tüccâr denilen beldeye ulaştığında İstanbul’a geri çağırıldı ve Rumeli

kazaskerliği kendisine tevdi edildi. Ali Efendi bu makamda yaklaşık dört yıl

kaldıktan sonra süresinin dolmasıyla vazifesi sona erdi (1084/1673).

Uzunca bir süredir rahatsız olan Şeyhülislam Minkârîzâde Yahyâ Efendi,

hastalığı ilerleyip vazife yapamaz hale gelince emekliye sevk edildi ve Sultan

IV. Mehmed (Avcı), Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa’nın tavsiyesiyle Çatalcalı Ali

Efendi’nin şeyhülislam olmasına karar verdi. Ukrayna seferi için ordunun

Davetine

icabet etmeyen Şeyhülislam Efendi’nin bu tavrı sultanı son derece kızdırdı.

Neticede Sultan “Dimağı fesâddadır” dediği Ali Efendi’yi şeyhülislamlıktan

azlederek Bursa’ya sürgün emrini verdi ve yerine de Rumeli Kazaskeri Ankaravî

Mehmed Efendi’yi şeyhülislam tayin etti (1097/1686).26

Osmanlı ilmiye geleneğinde bir şeyhülislamın alabileceği en ciddi cezaya

çarptırılan Ali Efendi,27 hakkında verilen hükmü çağırıldığı Yalı Köşkü’nde

aldı. Derhal sandala bindirilerek önce Mudanya iskelesine, ardından da Bursa’ya

gönderildi. Bursa’da yaklaşık bir yıl kaldıktan sonra iki ay kadar Rodos adasına

gönderilse de tekrar Bursa’ya getirildi (1099/1688). Kardeşi Sultan IV.

Mehmed’in tahttan indirilmesinin ardından padişah olan II. Süleyman, ma‘zûl

Şeyhülislam Ali Efendi’yi affederek İstanbul’a dönmesine ve evinde yaşamasına

izin verince Ali Efendi dört yıl aradan sonra evine dönüp köşesine çekildi

(1101/1690).

İkinci şeyhülislamlığı: Yaklaşık dört yıl tahtta kalan Sultan II.

Süleyman’ın vefatından sonra kardeşi II. Ahmed tahta çıktı. Dönemin

şeyhülislamı Ebûsaidzâde Feyzullah Efendi azledilince meşîhat vazifesi ikinci

kez Ali Efendi’ye tevdi edildi. Padişahın bulunduğu Edirne’ye getirilen sâbık

şeyhülislam geçmişteki hizmetlerinden dolayı taltif edildi. Hakkı söylemede

çekingen davranmaması hususunda Sultan tarafından özellikle uyarıldı ve

böylelikle Ali Efendi 61 yaşındayken bir kez daha şeyhülislamlık makamına

geçti (1103/1692).28

5. Ali Efendi’nin Vefatı

Yaklaşık bir senedir humma hastalığından muzdarip olan ve fetvaya tayin

edilişinden yalnızca yirmi gün önce iyileşmiş bulunan Ali Efendi’nin rahatsızlığı

yorgunluk nedeniyle tekrar nüksetti ve şeyhülislamlığının 41. gününde Şaban

ayının ikinci günü Edirne’de vefat etti.

müteakip kılınan cenaze namazından sonra Zehrimar Mescidi haziresine29

defnedildi (1103/1692). Ali Efendi’den boşalan meşîhat makamına ise tekrar

Ebûsaidzâde Feyzullah Efendi getirildi.30

6. Ali Efendi’nin Karakteri

Çatalcalı Ali Efendi gerek klasik, gerekse modern dönem müellifleri

tarafından faziletli, ağırbaşlı ve özellikle de dinî hayatında istikamet ve salâbet

sahibi bir âlim olarak zikredilir:

yükselmiştir. Ali Efendi’nin talebe ve mülâzımlarının bu isimlerle sınırlı olduğu

söylenemese de, bu çalışmada söz konusu isimlerin verilmesiyle iktifa edilecek,

son görev yerleri ile vefat tarihleri de belirtilecektir:

Ağazâde Seyyid Mehmed Efendi (Mekke Kadısı, v. 1140/1727)

Çeşm-i Siyâh Mustafa Efendi (Edirne Kadısı, v. 1142/1730)

Dendânîzâde Abdullah Efendi (İznik Sultan Orhan Medresesi Müderrisi, v.

1122/1710)

Emîn Mehmed Efendi (Filibe Kadısı, v. 1138/1726)

Esadzâde Kâşif Efendi (Vâlide Sultan Medresesi Müderrisi, v. 1111/1699)

47 Uşşâkîzâde, İbrahim Hasib Efendi, Zeyl-i Şakâik, haz. Ramazan Ekinci, ed. Derya Örs,

İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2017, s. 977.
48 İpşirli, “Mülâzemet”, XXXI, 537.
49 Şeyhî, Vekâyiu’l-fuzelâ, s. 1145, 1809, 1835, 1842, 1919, 1926, 2056, 2059, 2088, 2090,

Esadzâde Seyyid Şeyh Mehmed Efendi (Sinan Paşa Medresesi Müderrisi,

v. 1109/1697)

Fetvâ Emîni Gelibolulu Mahmud Efendi (Bursa Kadısı, v. 1121/1709)

Fetvâ Emîni Gelibolulu Mehmed Efendi (Fetvâ Emîni, v. 1118/1706)

Gümrükçü Hüseyin Paşa Hâcesi Mehmed Efendi (Diyâr-ı Şam Müderrisi,

v. 1123/1711-12)

Gümrükçü Hüseyin Paşazâde Mustafa Efendi (Edirne Kadısı, v. 1135/1722)

Hafız Yusuf Efendi (Bosna Kadısı, v. 1128/1715-16)

Halil Paşazâde İbrahim Efendi (Edirnekapı Mihrimah Medresesi Müderrisi,

v. 1109/1697)

Hayatizâde Damadı Tabib Süleyman Efendi (İstanbul Kadısı, v. 1128/1716)

Hekimbaşızâde Yahyâ Efendi Mahdûmu Mehmed Efendi (Mekke Kadısı,

v. 1128/1716)

İmâm-ı Sultânî Edirneli Ali Efendi (Filibe Kadısı, v. 1134/1722)

İmâm-ı Sultânî Kerestecizâde Abdullah Efendi (Manisa Kadısı, v.

1103/1691)

İzmirî Süleyman Efendi (Ordû-yı Hümâyun Kadısı, v. 1102/1691)

Kaba Ömer Efendi (Kudüs Kadısı, v. 1127/1715)

Karamânî Yusuf Efendizâde Mustafa Efendi (Ahmed Çavuş Medresesi

Müderrisi, v. 1109/1698)

Kavukçuzâde Seyyid Mustafa Efendi (Trablus-Şam Kadısı, v. 1133/1721)

Kayseriyyeli Seyyid Mehmed Sun‘ullah Efendi (Diyarbakır Kadısı, v.

1139/1726-27)

Kürd Ahmed Ağazâde Mustafa Efendi (Cezerî Kâsım Paşa Medresesi

Müderrisi, v. 1107/1696)

Laz Mehmed Ağazâde İsmail Efendi (Ebü’l-fadl Medresesi Müderrisi, v.

1099/1688)

Musâhib Paşa Hâcesi İbrahim Efendi (Edirne Kadısı, v. 1120/1708)

Mü’min Efendi Damadı İsmail Efendi (Cenâbî Efendi Medresesi Müderrisi,

v. 1101/1690)

Müfettiş İbrahim Efendi Biraderzâdesi Abdullah Efendi (Mekke-Medine

Kadısı, v. 1137/1725)

Nakîbü’l-eşrâf Fenârîzâde Efendi Mahdûmu Seyyid Lütfullah Efendi

(Hûbyâr Medresesi Müderrisi, v. 1109/1697)

Nakîbü’l-eşrâf Hâcezâde Efendi Mahdûmu Seyyid Mehmed Efendi

(Sâniye-i Sarây-ı İbrahim Paşa Medresesi Müderrisi, v. 1113/1702)

Osmanzâde Ahmed Tâib Efendi (Kahire Kadısı, v. 1136/1724)

Seyrekzâde Seyyid Abdurrahman Efendi (Şah Sultan Medresesi Müderrisi,

v. 1115/1704)

Sûfî Emir Seyyid Mehmed Efendi (Medine Kadısı, v. 1142/1730)

Şeyhülislam Ali Efendi Biraderi Ebûbekir Efendi (Süleymaniye Medresesi

Müderrisi, v. 1089/1678)

Şeyhülislam Ali Efendi Biraderzâdesi Abdülbaki Efendi (Fudayliyye

Medresesi Müderrisi, v. 1127/1715)

Şeyhülislam Ali Efendi Damadı Şerîf Efendi (Bursa Kadısı, v. 1121/1709)

Şeyhülislam Mahmud Efendi (Şeyhülislam, v. 1130/1718)

Tabib Ebü’l-is‘âd Ahmed Efendi (Ûlâ-yı Hüsrev Kethudâ Medresesi

Müderrisi, v. 1106/1695)

Vânîzâde Seyyid Ahmed Efendi (Bursa Yıldırım Han Medresesi Müderrisi,

v. 1115/1703)

Yenişehirli Seyyid Hüseyin Efendi (Sâniye-i Dâmâd Efendi Medresesi

Müderrisi, v. 1100/1689)

Yenişehirli Şeyhî Mustafa Efendi (Sekbân Ali Medresesi Müderrisi, v.

1115/1704)

C. Fetâvâ-yı Ali Efendi

Çatalcalı Ali Efendi’nin fetvaları Fetâvâ-yı Ali Efendi adıyla henüz

kendisi hayattayken bir araya getirilmiş olup bu çalışmanın fetva eminleri

tarafından yapıldığı bilinmektedir. Bu başlık altında öncelikle söz konusu

mecmuanın genel özelliklerinden bahsedilecek, ardından mecmuanın derlenişi

Müftâ-Bih Hale Geliş Süreci”, s. 81.
66 Kallek, “Fetâvâ-yı Ali Efendi”, XII, 438; Okumuş, Osmanlı Şeyhülislamlarından

Çatalcalı Ali Efendi’nin Fetvalarında Nikâh (Evlenme Akdi), s. 46; Ahmet Özel, Hanefi
Fıkıh Alimleri, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2013, s. 325-326.

67 Salih b. Ahmed el-Kefevî 1137/1724, Gedizli Mehmed Efendi ise 1252/1837 tarihinde
vefat etmiştir (Şeyhî, Vekâyiu’l-fuzelâ, s. 3111-3112; Abdullah Ceyhan, “Gedizli Mehmed
Efendi”, DİA, XIII, 551). Ahıskalı Ahmed Efendi’nin vefat tarihine ulaşılamamış olmakla
birlikte, 1632-1730 yılları arasında yaşayan ulemanın biyografilerine yer verilen
Vekâyiu’l-fuzelâ’da zikredilmediği için, bu tarihten -dolayısıyla Kefevî’den- sonra vefat

a. Mustafa B. Şeyh Mehmed (v. 1105/1694)

Şakkak Fındık Mustafa Efendi olarak bilinen müellif aslen İstanbulludur.

Dâvûdzâde Mustafa Efendi’den mülâzım olduktan sonra muhtelif medreselerde

müderrislik yapmış; Kandiye, Manisa ve Filibe’deki kadılık vazifelerinin

akabinde 1105 senesinde emekli olmuş ve aynı yıl vefat etmiştir.69

e. Gedizli Mehmed Efendi (v. 1252-1253/1837)

1165/1752 yılında Kütahya/Gediz’de doğan müellifin tam ismi Mehmed

b. Ahmed b. Şeyh Mustafa el-Gedûsî olup hem anne hem de baba tarafından

seyyiddir. Şeyhülislam Atâullah Efendi’den mülâzım olduktan sonra Bayezid

Medresesi müderrisliği ile başladığı vazife hayatı; üstlendiği çeşitli müderrislik,

kadılık vd. görevlerinin ardından fetva eminliği ile son bulur. Yeniçeri

Ocağı’nın kaldırılmasına önayak olan isimlerden Seyyid Mehmed el-Gedûsî

1252-1253/1837’de İstanbul’da vefat etmiştir. Velûd bir müellif olan Gedûsî;

Şeyhülislam Abdürrahim Efendi, Çatalcalı Ali Efendi ve Dürrîzâde Mehmed

Ârif Efendi’nin fetvalarına nükûl yazmış ve Hidâye’yi şerh etmiştir.77

Gedizli Mehmed Efendi’nin Ali Efendi fetvaları için kaleme aldığı nükûl

mecmuası yalnızca nakillerden oluşmakta olup 1219/1804 tarihine aittir.78

Tahâret bahsiyle başlayıp Arazi bahsiyle nihayete ermek suretiyle Fetâvâ-yı Ali

Efendi’nin tamamına nükûl çıkarıldığı anlaşılan mecmuanın oldukça sistematik

ve düzenli bir şekilde telif edildiği görülmektedir. Mukaddimesinde “Fakir kul

Seyyid Hâfız Mehmed b. Ahmed b.